РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 220.052.02

14 мая 2019 года состоялось заседание диссертационного совета

Д220.052.02 на базе ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный

университет имени Н.В. Парахина» по защите диссертации на соискание

ученой степени кандидата экономических наук Малова Геннадия Ивановича

на тему: «Обеспечение воспроизводства технической базы

сельскохозяйственных организаций зернового подкомплекса АПК» по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (1.

Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

Диссертационный совет принял решение присудить Малову Геннадию

Ивановичу ученую степень кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2.

АПК и сельское хозяйство).

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 15 человек, из них 8 докторов наук по специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское

хозяйство), участвовавших в заседании, из 19 человек, входящих в состав

совета, проголосовали: за – 15, против – 0, недействительных бюллетеней – 0.

На заседании диссертационного совета присутствовали:

1. Гуляева Т.И. - д-р эконом. наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда);

2. Савкин В.И. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

3. Прока Н.И. - д-р эконом. наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда);

4. Ажлуни М.А. - д-р эконом. наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

5. Буяров B.C. - д-р с-х. наук. профессор, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

6. Докальская В.К. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика труда);

7. Ильин А.Е. - д-р эконом. наук, профессор, специальность 08.00.05

(экономика труда);

8. Калиничева Е.Ю. - д-р эконом. наук, доцент, специальность

08.00.05 (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

9. Лытнева Н.А. - д-р эконом. наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда);

10. Парушина Н.В. д-р эконом. наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда);

11. Полухин А.А. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

12. Пронская О.Н. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

13. Сидоренко О.В. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

14. Солошенко Р.В. - д-р эконом. наук, доцент, специальность 08.00.05

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами - АПК и сельское хозяйство);

15. Шуметов В.Г. - д-р эконом. наук, профессор, специальность

08.00.05 (экономика труда).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 220.052.02,

СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ОРЛОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н. В. ПАРАХИНА»

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

КАНДИДАТА НАУК

аттестационное дело №________________________________
решение диссертационного совета от 14 мая 2019 года № 8

О присуждении Малову Геннадию Ивановичу, гражданину Российской Фе-

дерации, ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация на тему «Обеспечение воспроизводства технической базы

сельскохозяйственных организаций зернового подкомплекса АПК» по специаль-

ности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: (экономика, ор-

ганизация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сель-

ское хозяйство) принята к защите «01» марта 2019 г., протокол № 5, диссертаци-

онным советом Д 220.052.02, созданным на базе федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Орловский

государственный аграрный университет имени Н. В. Парахина» Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации, 302019, г. Орел, ул. Генерала Роди-

на, д. 69, диссертационный совет создан приказом № 717/нк от 09.11.2012.

Соискатель Малов Геннадий Иванович, 1965 года рождения. В 1991 году

окончил Ставропольский Ордена Трудового Красного Знамени сельскохозяй-

ственный институт по специальности «Агрономия». В 1999 г. окончил Ставро-

польскую государственную сельскохозяйственную академию по специальности

«Экономика и управление аграрным производством» и в 2018 г. – аспирантуру

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет» по

направлению подготовки 38.06.01 «Экономика» с присвоением квалификации

«Исследователь. Преподаватель-исследователь».

С 2014 по 2018 г. соискатель обучался в Федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ставрополь-

ский государственный аграрный университет» в заочной аспирантуре. Документ

о сдаче кандидатских экзаменов выдан в 2018 г. ФГБОУ ВО «Ставропольский

государственный аграрный университет».

В период подготовки диссертации соискатель Малов Геннадий Иванович с

2014 г. и по настоящее время работает директором ГБПОУ «Александровский

сельскохозяйственный колледж», с. Александровское Ставропольского края.

Диссертация выполнена на кафедре «Финансы, кредит и страховое дело»

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Ставропольский государственный аграрный университет».
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Научный руководитель – доктор экономических наук, профессор Агаркова

Любовь Васильевна, профессор кафедры «Финансы, кредит и страховое дело»

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Ставропольский государственный аграрный университет».

Официальные оппоненты:

Чутчева Юлия Васильевна – доктор экономических наук, доцент, заведу-

ющий кафедрой экономики ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К. А. Тимирязева», г. Москва;
Алпатов Антон Вячеславович – кандидат экономических наук, доцент, за-

ведующий сектором совершенствования систем управления в АПК ФГБНУ ФНЦ

«Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяй-

ства» (г. Москва).

Официальные оппоненты дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация – ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

аграрный университет», г. Волгоград. В положительном заключении,

подписанном Поповой Ларисой Витальевной, доктором экономических наук,

профессором, профессором кафедры «Экономическая безопасность и экономика в

АПК» и Дугиной Татьяной Александровной, кандидатом экономических наук,

доцентом, заведующей кафедрой «Экономическая безопасность и экономика в

АПК» и утвержденном первым проректором Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский

государственный аграрный университет» доктором технических наук,

профессором Бочарниковым Виктором Сергеевичем, указано, что

диссертационная работа Малова Геннадия Ивановича на тему «Обеспечение

воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций зернового

подкомплекса АПК» в полной мере соответствует требованиям и критериям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидатанаук, а ее автор Малов

Геннадий Иванович заслуживает присуждения учёной степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

комплексами: АПК и сельское хозяйство).

Малов Г. И. имеет 16 опубликованных печатных работ по теме диссертации

общим объемом 9,47 п. л. (из них авт.– 8,48 п. л.), в том числе девять статей в ве-

дущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве

науки и высшего образования РФ. Опубликованные работы в полной мере отра-

жают основные значимые результаты диссертационного исследования, в том чис-

ле положения научной новизны, способствующие решению важной научно-

практической проблемы по формированию и использованию технической базы

зернового производства и обоснованию направлений её развития посредством ис-

пользования достижений научно-технического прогресса.

https://elibrary.ru/org_about.asp?orgsid=2797
https://elibrary.ru/org_about.asp?orgsid=2797
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Недостоверных сведений об опубликованных работах нет. Наиболее значи-

мыми являются следующие публикации:

1. Малов, Г. И. Экономическое обоснование технического переоснащения

сельскохозяйственного производства / Л. В. Агаркова, Т. Г. Гурнович, Г. И. Ма-

лов // Экономика сельского хозяйства России. – 2015. – № 6(75). – С. 11–15. – 0,52

п. л. (авт. 0,17 п. л.).

2. Малов, Г. И. Машинно-тракторный парк зернового производства в систе-

ме основных средств сельхозпроизводителей / Г. И. Малов // Экономика и управ-

ление: проблемы, решения. – 2016. – № 11, том 2. – С. 99–102. – 0,41 п. л.

3. Малов, Г. И. Методические подходы к расчету технической оснащенно-

сти сельскохозяйственных организаций / Г. И. Малов // KANT. – 2016. – № 4(21).

– С. 153–158. – 0,64 п. л.

4. Малов, Г. И. Оптимизация состава и использования машинно-

тракторного парка в зерновом производстве / Л. В. Агаркова, Г. И. Малов //

KANT. – 2017. – №. 2(23). – С. 88–93. – 0,64 п. л. (авт. 0,50 п. л.).

5. Малов, Г. И. Формирование системы технического обеспечения зерново-

го производства / Г. И. Малов // Экономика и управление: проблемы, решения. –

2017. – № 10, том 7. – С. 56–62. – 0,70 п. л.

6. Малов, Г. И. Экономическое обоснование технического переоснащения

зернового производства / Г. И. Малов // Вестник АПК Ставрополья. – Ставрополь

: АГРУС, 2017. – № 4(28). – С. 143–150. – 0,87 п. л.

7. Малов, Г. И. Инновационная политика в сфере технического оснащения

сельскохозяйственного производства / Г. И. Малов // Экономика и управление:

проблемы, решения. – 2018. – № 1, том 2(73). – С. 25–32. – 0,70 п. л.

8. Малов, Г. И. Сценарное прогнозирование в воспроизводстве техническо-

го потенциала зерновой отрасли / Г. И. Малов // Экономика и управление: про-

блемы, решения. – 2018. – № 3, том 2(75). – С. 24–31. – 0,70 п. л.

9. Малов, Г. И. Разработка методического подхода к диагностике техниче-

ской базы предприятий зернового подкомплекса АПК / Г. И. Малов,

Л. В. Агаркова // Экономика сельского хозяйства России. – 2018. – № 6(75). – С.

54–60. – 0,52 п. л. (авт. 0,45 п. л.).

На диссертационную работу и автореферат поступило восемь отзывов. Все

отзывы положительные. В них отмечается, что диссертация Малова Геннадия

Ивановича представляет собой самостоятельную, завершенную научно-

квалификационную работу, содержащую новые научно обоснованные организа-

ционно-экономические решения, использование которых будет способствовать

решению важной народно-хозяйственной задачи, что соответствует требованиям

п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Малов Г. И. заслу-

живает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специаль-

ности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, ор-

ганизация и управление предприятиями, комплексами: АПК и сельское хозяй-

ство).

https://elibrary.ru/item.asp?id=29655118
https://elibrary.ru/item.asp?id=29655118
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В поступивших отзывах на автореферат имеются следующие замечания:

Басаев Борис Бештауович – доктор экономических наук по специально-

сти 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, орга-

низация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское

хозяйство), профессор, заслуженный деятель науки РФ, заведующий кафедрой

организации производства и предпринимательства в АПК и Хосиев Борис Нико-

лаевич – кандидат экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление пред-

приятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство); 08.00.12 – Бух-

галтерский учет, статистика, профессор, заведующий кафедрой экономической

безопасности, бухгалтерского учета, финансов и аудита, ФГБОУ ВО «Горский

государственный аграрный университет». Замечание по автореферату: «…из ав-

тореферата не видно, проведено ли автором исследование в области оценки циф-

ровизации технологий сельскохозяйственного производства в рамках системы ее

модернизации».

Безверхая Ольга Николаевна – доктор экономических наук по специ-

альности 08.00.01 – Экономическая теория, профессор, заведующая кафедрой

экономической теории и управления ФГБОУ ВО «Оренбургский государствен-

ный аграрный университет». Замечание по автореферату: «…в рецензируемом ав-

тореферате не нашли отражения результаты оценки источников финансирования

в модернизацию зернового подкомплекса АПК Ставропольского края».

Владимирова Маргарита Петровна – доктор экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, про-

фессор, профессор кафедры «Экономика и финансы общественного сектора»

ФГБОУ ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы

при Президенте РФ» (РАНХиГС). Замечания по автореферату: «В работе следова-

ло раскрыть зарубежный опыт модернизации технической базы сельского хозяй-

ства, в том числе в контексте его социальной значимости и важности для экономи-

ческого развития территорий».

Воробьев Николай Николаевич – доктор экономических наук по спе-

циальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйство (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями комплексами: АПК и сель-

ское хозяйство), доцент, профессор кафедры экономики и менеджмента ФГБОУ

ВО «Донской государственный технический университет», технологический ин-

ститут сервиса. Замечание по автореферату: «Автору следовало бы разработать ав-

торизированную программу последовательных действий по рационализации соста-

ва и использованию МТП сельскохозяйственной организации на основе алгорит-

ма, представленного на рисунке 3 (с. 12), что позволило бы хозяйствующим субъ-

ектам более мобильно реагировать на происходящие изменения».

Глечикова Наталья Александровна – доктор экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: эконо-

мика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и

сельское хозяйство), доцент, заместитель директора по учебной работе, профес-
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сор кафедры экономики и управления и Рева Алла Федоровна – кандидат техни-

ческих наук по специальности 05.20.01 – Механизация сельскохозяйственного

производства, доцент, декан факультета экономики и управления территориями,

заведующая кафедрой экономики и управления, ФГБОУ ВО «Донской государ-

ственный аграрный университет», Азово-Черноморский инженерный институт.

Замечания по автореферату: «…возникает вопрос обоснования предлагаемых

прогнозных сценариев в части их финансового обеспечения».

Карамнова Наталья Владимировна – доктор экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (эконо-

мика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и

сельское хозяйство), профессор, зав. кафедрой управления и делового админи-

стрирования ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный универси-

тет». Замечания по автореферату: «…недостаточная детализация рекомендаций

по методике оперативной ситуационно-балльной оценки технического оснаще-

ния сельскохозяйственных организаций».

Криулина Елена Николаевна – кандидат экономических наук по специ-

альности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, доцент,

старший научный сотрудник лаборатории ФГБНУ «Северо-Кавказский федераль-

ный научный аграрный центр». Замечание по автореферату: «Автору можно ре-

комендовать проработать вопросы севооборота, в корреляционной зависимости с

эффективностью управления процессами использования машинно-тракторного

парка, что, несомненно, расширило бы спектр оценки структурного оснащения

техникой сельскохозяйственных организаций».

Тюпаков Константин Эдуардович – доктор экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: эконо-

мика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и

сельское хозяйство), доцент, декан экономического факультета, профессор кафед-

ры экономики и внешнеэкономической деятельности ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный аграрный университет». Замечание по автореферату: 1) «…при

разработке рекомендаций по оптимизации парка зерноуборочной техники недо-

статочно внимания уделено технологическим особенностям производства зерно-

вых культур, которые оказывают большое влияние на состав и структуру МТП

подкомплекса»; 2) «…из автореферата не понятно, как и в каком объеме должна

оказываться государственная поддержка на перевооружение технической базы

зернового подкомплекса АПК региона».

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соис-

кателем исследований:

разработана двухуровневая модель повышения эффективности исполь-

зования технической базы зернового производства, представленная базисным

уровнем, включающим подсистемы воспроизводства и управления машинно-

тракторным парком, и стратегическим в виде блока инженерно-технических и

экономических мероприятий, допускающая возможность адаптации воспроизвод-

ственных процессов к конкретным макроэкономическим и производственным
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условиям и предназначенная для решения проблемы выбора оптимальной формы

воспроизводства техники (с. 20–21);

предложен вариантный методический подход к определению потребно-

сти сельхозтоваропроизводителей в технике, учитывающий функциональное раз-

нообразие механизма воспроизводства машинно-тракторного парка и обеспечи-

вающий соответствие технической оснащенности нормативным, экономическим,

эксплуатационным и технологическим параметрам зернового производства (с. 29-

36);

введена авторская трактовка и раскрыто экономическое содержание

воспроизводственного процесса применительно к системе технического обеспе-

чения зернового производства и с учетом его специфики (с. 45), объединяющая

её блоки формирования, использования и развития технического потенциала и

выступающая в качестве исходной позиции оценки эффективности использования

машинно-тракторного парка (с. 44–51);

предложены и апробированы рекомендации по формированию опти-

мального состава парка зерноуборочных комбайнов, учитывающие многообразие

видов зерноуборочной техники, разброс технических, технологических, эксплуа-

тационных и экономических параметров, различия в технологиях возделывания и

эффективности деятельности хозяйств, обоснованность которых подтверждается

выполненными расчетами на примере типового предприятия регионального АПК

(с. 120–131);

доказана перспективность использования алгоритма прогнозирования

развития технической базы зернового производства и включенной методики ран-

жирования районов по уровню технической оснащенности, позволяющего кор-

ректировать натуральные и стоимостные индикаторы реализуемых государствен-

ных программ в сфере технико-технологической модернизации и определять

направления распределения бюджетных ресурсов с учетом рейтинга районов (с.

142–153).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

применительно к проблематике диссертации результативно, с получени-

ем обладающих новизной результатов, использован комплекс существующих ба-

зовых методов исследования: монографический, экспертный, системный и срав-

нительный подходы, а также численных методов экономической статистики, эко-

номико-математического и компьютерного моделирования, сценарного прогнози-

рования;

раскрыты противоречия между характером воспроизводства техниче-

ской базы сельхозтоваропроизводителей и возможностями хозяйств по своевре-

менному обновлению машинно-тракторного парка, что обусловливает необходи-

мость поиска альтернативных способов модернизации системы технического

обеспечения на предприятии;

изучены современное состояние и тенденции развития зерновой отрасли

Ставропольского края, дана сравнительная экономическая оценка технической

оснащенности сельхозтоваропроизводителей края, России и ведущих зарубежных
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стран, проведено исследование воспроизводственных процессов технической ба-

зы зерновой отрасли, что позволило обозначить ключевые проблемы и сформиро-

вать предпосылки сценарного прогнозирования приоритетов развития техниче-

ской базы зернового производства региона;

изложены методические положения прогнозных исследований воспроиз-

водства машинно-тракторного парка зернового производства с учетом фактиче-

ской обеспеченности, научно обоснованных нормативов, индикаторов, обозна-

ченных в государственных программах и стратегиях развития АПК, и представ-

лены перспективные направления развития технической базы.

Значение полученных соискателем результатов исследования

для практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены в производственную деятельность научно-

практические рекомендации по оптимизации количественных параметров ком-

байнового парка зерновых хозяйств, что подтверждается соответствующими

справками о внедрении (министерства сельского хозяйства Ставропольского края,

сельскохозяйственного предприятия «Колос» Александровского района и ООО

опытно-производственного хозяйства «Луч» Ставропольского края);

предложен и апробирован инструментарий оперативной ситуационно-

балльной оценки технико-технологической базы предприятий зернового подком-

плекса АПК, дополняющий численные методы анализа качественным содержани-

ем, что повышает обоснованность результатов комплексной оценки.

Оценка достоверности результатов исследования:

теория основывается на фундаментальных работах в области аграрной

экономики, а также на системной идеологии применительно к объекту и предмету

исследования;

использованы современные методы обработки и анализа разноаспект-

ной экономической информации, репрезентативно представляющей исследуемые

объекты и процессы;

установлено соответствие полученных авторских результатов с резуль-

татами, представленными в публикациях по вопросам развития технической базы

зернового подкомплекса АПК России.

Личный вклад соискателя состоит в его включенном участии на всех этапах

исследования:

изучение теоретических и методических положений, относящихся к

предмету и объекту диссертации;

формирование и анализ информационных совокупностей, отражающих

процессы функционирования зернового подкомплекса АПК, оценка состояния и

тенденций его развития;

разработка и реализация методических положений анализа, моделиро-

вания и прогнозирования воспроизводственных процессов в системе техническо-

го обеспечения зернового производства;

моделирование процессов формирования и использования технической

базы зернового производства, построение прогнозных сценариев воспроизводства
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