В диссертационный совет Д 220.052.02
на базе ФГБОУ ВО «Орловский
государственный аграрный университет
имени Н. В. Парахина»

ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, доцента Чутчевой Юлии Васильевны на диссертационную работу Малова Геннадия Ивановича на тему «Обеспечение воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций зернового подкомплекса АПК», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – 1.2. АПК и сельское хозяйство).

1. Актуальность темы диссертационного исследования.

Актуальность выполненного научного исследования обусловлена ролью технической базы в обеспечении эффективности аграрного производства. Продолжительный период рыночных преобразований негативным образом отразился на финансовых возможностях сельскохозяйственных товаропроизводителей. Сложившиеся темпы воспроизводства технической базы существенно отстают от фактической потребности. Актуализация решения вопроса продовольственной безопасности требует активного применения технико-технологических инноваций, ресурсосберегающих технологий в сельскохозяйственном производстве. Воспроизводство технической базы зернового подкомплекса с применением инновационной техники является основой роста эффективности отечественного аграрного производства и конкурентоспособности продукции отечественного производства.

Автор в своем исследовании обоснованно отмечает недостаточность проработки учеными аграриями ряда теоретических и методических вопросов, в частности подходов к воспроизводству технической базы в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

2. Структура и содержание диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения.

Во введении обоснована актуальность темы, приведена оценка степени ее изученности, представлены цель и задачи, объект, предмет и методы исследования, рабочая гипотеза, раскрыты полученные результаты, их научная новизна, теоретическая, методическая и практическая значимость, а также результаты апробации диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретические аспекты воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций в зерновом подкомплексе АПК» определены роль и место технической базы в системе зернового производства, отраслевые особенности ее воспроизводства (с. 15-18), проведен критический анализ существующих форм воспроизводства (с. 20-24), автором проанализированы и систематизированы методические подходы к оценке технической оснащенности (с. 26-28), на основании чего предложен общеметодический подход к решению двуединой задачи определения потребности сельскохозяйственных товаропроизводителей в технике и адаптации технической базы к современным технологиям и условиям производства (с. 29-30). Предложен авторский методический подход к определению оптимального состава МТП в зерновом производстве (с. 31-39), систематизированы факторы, влияющие на воспроизводство технической базы (с. 41-49).

Во второй главе «Оценка технической базы зернового подкомплекса и ее влияние на экономические показатели отрасли» представлен анализ современного состояния и тенденций развития зернового производства в целом по Российской Федерации и Ставропольскому краю, а также в разрезе отдельных районов, позволивший выявить основные тренды развития отрасли, а также оценить производственный потенциал (с. 51-67). В работе представлен детальный анализ технической оснащенности сельскохозяйственных организаций Ставропольского края, составлен

среднесрочный прогноз изменения энергооснащенности парка (с. 67-83), проведена оценка воспроизводственных процессов технической базы, определен возрастной и марочный состав парка, темпы его обновления и выбытия (с. 83-95).

В третьей главе «Приоритетные направления и механизмы обеспечения воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций в зерновом подкомплексе АПК» Автором предложена и обоснована система тестовых параметров ситуативно-индексной оценки технологического потенциала сельскохозяйственных товаропроизводителей (с. 105-110), апробированная на четырех сельскохозяйственных предприятиях Ставропольского края. По результатам оценки технико-технологического потенциала формируется возможность принятия обоснованных управленческих решений по его развитию. На примере типового хозяйства обоснованы целесообразные к приобретению марки зерноуборочных комбайнов (с. 120-128) и представлены сценарные прогнозы воспроизводства технического потенциала зернового хозяйства Ставропольского края (с. 129-151), которые позволяют определять приоритетность в реализации воспроизводственных процессов и их финансировании с учетом фактической эффективности зернового хозяйства края в разрезе районов.

В заключении сформулированы основные результаты диссертации в виде выводов, предложений и рекомендаций для практики (с. 152-156).

Список литературы в полной мере соответствует теме работы, содержит 226 наименований, включая зарубежные источники (с. 157-182).

Диссертационное исследование выполнено на высоком научно-методическом уровне, решение сформулированных задач, позволило соискателю достичь поставленной цели.

Содержание автореферата и опубликованных работ раскрывают основные результаты, полученные соискателем в ходе диссертационного исследования.

3. Научная новизна результатов исследования.

Приращение новационного знания состоит в развитии теоретических подходов и обосновании практических рекомендаций по обеспечению воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций в зерновом подкомплексе АПК. Основные результаты, определяющие новизну диссертационного исследования состоят в следующем:

– дополнено теоретическое представление о системе воспроизводства сельскохозяйственного производства в виде представленной модели наукоемкой инженерно-технической политики управления технической базой зернового производства (с. 20-22);

– обоснованы состав и формы использования МТП сельскохозяйственными организациями с применением дополненной методики расчета эксплуатационных затрат и установления предельного уровня дохода на инвестиции в обновление технической базы (с. 28-39);

– на основе метода экспертных оценок разработана методика оперативной ситуационно-балльной оценки идентификации состояния технической базы и выявления особенностей формирования и развития технико-технологического потенциала сельскохозяйственных организаций (с. 101-113);

– обоснованы пошаговые научно-практические рекомендации по оптимизации парка зерноуборочных комбайнов и выбору организационной формы их эксплуатации, учитывающих урожайность, посевную площадь, экономический потенциал и норму рентабельности субъектов хозяйствования (с.114-120);

– разработаны сценарии развития технической базы зернового производства Ставропольского края, учитывающие факторы риска, нормирования технического обеспечения, уровня государственного регулирования, необходимости технико-технологической модернизации (с. 135-146).

4. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность положений и выводов, полученных по результатам проведенного исследования обеспечена применением соискателем современных методов исследования – системного анализа, экспертного опроса, экономико-математического и компьютерного моделирования, прогнозирования. Основные результаты диссертационной работы докладывались соискателем на международных и региональных научно-практических конференциях в гг. Ставрополь, Ростов-на-Дону в 2016-2018 годах.

По теме диссертации соискателем опубликовано 16 печатных работ, общим объемом 9,47 п. л. (из них лично автором – 8,48 п. л.), в том числе 9 статей в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

5. Теоретическая, методическая и практическая значимость результатов исследования для науки и производства, рекомендации по их использованию.

Теоретическая ценность исследования состоит в развитии и дополнении концепции воспроизводства основного капитала предприятий, фундаментальной теории равновесного развития сельского хозяйства и промышленности, дополнении теории государственного регулирования экономики, обогащении теоретических основ прогнозирования применительно к объекту исследования и с учетом его специфики.

Методическая значимость работы заключается в разработке методического подхода к оперативной ситуационно-балльной оценке технической базы сельскохозяйственных организаций; обосновании и апробации методики расчета количественных параметров комбайнового парка зерновых хозяйств, научно-практических рекомендаций по определению и оптимизации количественных параметров комбайнового

парка зерновых хозяйств и выбора организационной формы его эксплуатации.

Практическая значимость результатов исследования состоит в разработке сценариев развития технической базы зернового производства регионального АПК, учитывающих факторы риска, нормирования технического обеспечения, уровня государственного регулирования и необходимости технической модернизации.

Особую ценность представляет то, что отдельные научно-практические рекомендации, полученные соискателем, были внедрены в производство. Так, рекомендации по определению и оптимизации количественных параметров комбайнового парка зерновых хозяйств и выбор организационной формы его эксплуатации (справки о внедрении № 75 от 8 июня 2018 г. и № 241 от 10 августа 2018 года); алгоритм определения количественных параметров комбайнового парка зерновых хозяйств (справка о внедрении № 04-21-21/8219 от 25 июля 2018 г.)

6. Замечания и дискуссионные положения, содержащиеся в работе.

Наряду с положительными сторонами представленной диссертационной работы можно выделить некоторые замечания:

1. В диссертационной работе следовало шире раскрыть опыт модернизации технической базы субъектов агробизнеса в зарубежных странах в виду его социальной значимости и важности для экономического развития сельских территорий.

2. В представленной модели воспроизводственных процессов в системе технического обеспечения зернового производства (стр. 44), необходимо, на наш взгляд, конкретизировать его основные стадии.

3. В третьей главе работы при выборе типового хозяйства (стр. 120) для расчета экономического эффекта от внедрения пошаговых научно-практических рекомендаций по оптимизации парка зерноуборочных комбайнов и выбору организационной формы их эксплуатации автору было

бы целесообразно воспользоваться существующими и апробированными методиками оценки типового хозяйства.

4. Сравнительная оценка экономической эффективности использования зерноуборочных комбайнов (стр. 128) заканчивается рекомендациями по обновлению техники, но при этом автором не приводится информация о количестве необходимой техники, затратах на ее приобретение и сроках окупаемости.

Отмеченные недостатки не носят принципиального характера, не умаляют научную и прикладную значимость результатов диссертационного исследования.

7. Соответствие диссертации паспорту специальностей Минобрнауки РФ.

Диссертационное исследование Малова Геннадия Ивановича на тему: «Обеспечение воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций зернового подкомплекса АПК» выполнено в рамках специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами – 1.2 АПК и сельское хозяйство), п. 1.2.33 «Особенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности, финансирования и кредитования»; п. 1.2.34 «Особенности развития материально-технической базы АПК и его отраслей» Паспорта специальностей ВАК (экономические науки) при Министерстве образования и науки РФ».

Диссертация и автореферат выполнены в соответствии с требованиями ВАК Министерства высшего образования и науки РФ, отражают завершенность и логическую последовательность работы, полностью раскрывают цель и задачи выполненного исследования.

8. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.

Диссертация Малова Геннадия Ивановича является завершенной научно-квалификационной работой, содержащей новые научно-обоснованные организационно-экономические решения, использование которых будет способствовать обеспечению воспроизводства технической базы сельскохозяйственных организаций в соответствии с современными требованиями, и заслуживает положительной оценки.

Диссертация соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Малов Геннадий Иванович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство).

Официальный оппонент,
доктор экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами:
АПК и сельское хозяйство),
доцент, заведующий кафедрой экономики
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный
аграрный университет – МСХА
имени К.А. Тимирязева»

Юлия Васильевна Чутчева

127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
Телефон: 8(499)976-08-35
E-mail: info@rgau-msha.ru
10.04.2019 г.

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
ДОКУМЕНТАЦИОННО-
ОБЕСПЕЧЕНИЯ